



Kulturministeriet
Nybrogade 2
1203 København K
Pr. e-mail kum@kum.dk; stp@kum.dk

Frederiksberg, den 15. august 2016

Høring over forslag til lov om ændring af folkeoplysningsloven og ligningsloven

ISO BRO har med tak modtaget høringsskrivelse af 30. juni 2016 vedrørende forslag til lov om ændring af folkeoplysningsloven og ligningsloven (*Indsats mod foreninger, som modarbejder eller underminerer demokrati eller grundlæggende friheds- og menneskerettigheder*).

ISO BRO finder det hensigtsmæssigt at give SKAT hjemmel til at underrette andre offentlige myndigheder om afslag på godkendelse som almennyttig og almenvelgørende foreninger, herunder at sådanne offentliggøres.

ISO BRO anerkender som udgangspunkt behovet for en opstramning af tilskudskravene til folkeoplysende foreninger og en præcisering af formålsbestemmelsen sådan, at foreninger, hvis formål og adfærd modarbejder og underminerer demokrati og grundlæggende friheds- og menneskerettigheder, ikke kan få tilskud eller anvist lokaler hverken efter folkeoplysningsloven eller efter kommunalfuldmagtsreglerne.

Måden, hvorpå dette ønskes gennemført, er imidlertid problematisk. Følgerne kan blive en urimelig forskelsbehandling, da lovgivningen primært er rettet mod religiøse foreninger og religiøse ytringer. Uagtet intentionerne forudser vi, ytringsfriheden som sådan reelt kommer under pres til skade for foreningsliv og demokrati.

Som det fremgår af den politiske aftale, omfatter nærværende lovforslag et væsentligt hovedtema: ”Fratagelse af offentlig anerkendelse”. Her må der manes til besindighed. Det er afgørende for et fortsat tillidsfuldt samarbejde mellem civilsamfundets foreninger og det offentlige i bred forstand, at de nævnte tiltag administreres med stor respekt for mangfoldigheden i frivillig- og foreningsdanmark. I særdeleshed, at det, der reelt handler om at gribe ind mod enkeltpersoners misbrug af foreningstilskud, ikke udvikler sig til en generel mistænkeliggørelse af frivillig- foreningsdanmark. Der må herunder tages stort hensyn til lokale foreningers reelle mulighed for at tage ansvar for de handlinger, en tilsyneladende meget bred kreds af personer kan tillægge foreningen.

Vi savner, at lovforslaget forholder sig til økonomiske og administrative konsekvenser for foreningerne. Med en vedtagelse af lovforslaget, bliver foreningerne reelt pålagt at forklare, hvorledes de vil sikre sig mod, at personer, der har tilknytning til foreningen, udviser en adfærd, der søger at

Indsamlingsorganisationernes Brancheorganisation
Peter Bangs Vej 1, 5. – 2000 Frederiksberg
Tlf. 38 38 46 80 - Fax. 38 38 46 89 - E-mail isobro@isobro.dk



modarbejde eller underminere demokrati eller grundlæggende friheds- og menneskerettigheder. Opgaven øges også, fordi der for personer med tilknytning i lovforslaget ikke alene menes medlemmer og ansatte, men også frivillige og foredragsholdere.

Det vil blive en opgave for relevante paraplyorganisationer at vejlede foreningerne i at formulere nogle ledelsesmæssige tiltag, der kan sikre, at foreningerne får redskaber til løsning af denne opgave. Dette kunne være at bede foreningerne formulere eller tiltræde en "code of conduct", hvori foreningens ledelse beskriver, hvorledes den opfatter følgerne af lovens stramninger, hvilke tiltag den gør i forlængelse heraf, og hvori den samtidig forklarer personer med tilknytning til foreningen om følgerne af at udvise den uønskede adfærd.

Den stedlige kommune har bedre mulighed for at løfte tilsynsopgaven, hvis foreningerne har sådanne redskaber i hænde.

Det må undgås, at der skabes en situation, hvor en lokal forening af ren og skær usikkerhed om, hvorvidt den overtræder loven, afholder sig fra arrangementer, kendetegnet ved den frie debat, der i sig selv er afgørende for at opretholde demokratiet og sikre de grundlæggende friheds- og menneskerettigheder.

Med venlig hilsen
ISO BRO

A handwritten signature in black ink, appearing to read "Robert Hinnerskov".

Robert Hinnerskov
Generalsekretær